durumunda bunu belirttik.

0.3. TEZİN KAYNAKLARI

Çalışmamızda İbn Kudâme’nin el-Muğnî adlı eserinin Cihad ve Cizye

bölümünde İmam Şâfiî’ye nispet edilen görüşleri tahkik etmek için aşağıdaki

eserlerden yararlandık.

1. Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820), el-Üm

2. Ebû İbrahim İsmâil b. Yahyâ el-Müzenî (ö. 264/878), el-Muhtasar

3. Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed el-Basrî el-Mâverdî (ö. 450/1058), el-

Hâvi’l-kebîr

4. Ebû İshâk İbrâhîm b. ʿAlî eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), el-Mühezzeb fî fıkhi’l-

İmâm eş-Şâfiî

5. Ebû İshâk İbrâhîm b. ʿAlî eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), et-Tenbîh fî’l-fıkhi’ş-

Şâfiʿî

6. Ebû'l-Meʿâlî ʿAbdulmelik b. ʿAbdullâh el- Cuveynî (ö. 478/1085),

Nihâyetu’l-matlab fî dirâyeti’l-mezheb

7. Ebû’l-Mehâsin ʿAbdulvâhid b. İsmâʿîl er-Rûyânî (ö. 502/1108), Bahru’l-

mezheb

8. Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö.

505/1111), el-Vasît fi’l-mezheb

9. Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mesʿûd b. Muhammed b. el-Ferrâʾ el-

Beğâvî (ö. 516/1122), et-Tehzîb fî fıkhi’l-İmâm eş-Şâfiʿî

10. Ebü’l-Hüseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr b. Sâlim b. Esʿad el- el-İmrânî (ö.

558/1163), el-Beyân fî fıkhi’l-İmâm eş-Şâfiî

11. Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî (ö. 676/1277),

Ravzatu’t-tâlibîn ve ʿumdetu’l-muftîn

12. Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî (ö. 676/1277),

Minhâcu’t-tâlibîn

13. Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî (ö. 676/1277), el-

Mecmuʿ şerhu’l-Muhezzeb

14. Ebû’l-ʿAbbâs Necmuddîn Ahmed b. Muhammed b. ʿAlî el-Ensârî İbnu'r-

Rifʿa (ö. 710/1310), Kifâyetu’n-nebîh fî şerhi’t-Tenbîh

15. Ebû Muhammed ʿAbdurrahîm b. el-Hasen el-İsnevî (ö. 772/1370), el-

Mühimmât fî şerhi'r-Ravda ve'r-Râfiʿî

16. Ebû Yahyâ Zekeriyyâ b. Muhammed Zekeriyyâ el-Ensârî (ö. 926/1277),

Esne’l-metâlib fî şerhi Ravdi’t-tâlib

17. Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed eş-Şâfiʿî el-Hatîb eş-Şirbînî (ö.

977/1570), Muğnî’l-muhtâc ilâ maʿrifeti meʿânî elfâzi’l-Minhâc

hıfzetmiştir. İbn Kudâme, babası vefat ettikten sonra eğitimine ağabeyi Ebu Ömer

Muhammed’in (ö. 607/1211) yanında devam etti. İbn Kudâme’nin âlim kimliğinin

yanında şâir kimliği de ön plana çıkmaktadır. O şiirlerinde “muvaffak” lakabını

müsteâr isim olarak kullanmıştır.4

Bütün İslâm âlimleri gibi İbn Kudâme de ilim uğrunda yolculuk yapmıştır.

Bu ilim yolculuğunda ilk durağı da o dönemin en büyük ilim merkezlerinden biri

olan Bağdat olmuştur. Nitekim 561/1166 veya 563/1168 yılında Hafız Abdulğanî ile

Bağdat’a gitmiş, orada bulunan âlimlerden ders almıştır. 571/1176 yılında hac

vazifesini îfâ etmek için Mekke’ye gitmiş, Mekke’den döndükten sonra Bağdat’ı

ziyaret etmiştir. Daha sonra tekrar Dımaşk’a dönmüş ve vefatına kadar burada

kalmıştır.5

1.1.2. Hocaları

İbn Kudâme’nin hocalarını kısaca tanıtalım.

Abdulkâdir-i Geylânî (ö. 562/1166): İbn Kudâme, Bağdat’da zamanın

büyük mutasavvıfı Abdulkâdir-i Geylânî’den ders almıştır. Abdulkâdir-i Geylânî’nin

vefatından 40 gün önce onun ders halkasına girmiş ve ona intisap etmiştir. O

amcaoğlu Hafız Abdulğanî ile beraber Abdulkâdir-i Geylânî’nin medresesinde

kalmış ve ondan tasavvuf dersi almışlardır.6

Ebü’l-Feth İbnü’l-Mennî (ö. 583/1187): İbn Kudâme, Bağdat’ta olduğu

dönemde Ebü’l-Feth İbnü’l-Mennî’den ders almıştır. Ondan usûl ve fürû' ilimlerini

öğrenmiştir. İbnü’l-Mennî’den kıraât dersi de almış, onun yanında Ebû Amr kıraatini

okumuştur.7

4 Ferhat Koca, “İbn Kudâme, Muvaffakuddin”, 20/139-142.
5 Zuhaylî, Merciʿu’l-ʿulûmi’l-İslâmiyye, 450-451.

Ahmed b. Muhammed et-Tûsî:

İbn Kudâme, Musul’a gittiğinde oranın ünlü hatibi, büyük Muhaddis Ebü’l-Fazl

Abdullah b. Ahmed b. Muhammed et-Tûsî’den hadis dersleri aldı.8

Mübârek b. Ali b. Hüseyin et-Tabbâh (ö. 575/1180): İbn Kudâme,

571/1176 yılında hac vazifesini îfâ etmek için Mekke’ye gitmiş, orada Hanbelî âlimi

Mübârek b. Ali b. Hüseyin et-Tabbâh’ın derslerine katılmıştır. Mekke’de kaldığı

sürede Meşihât makamına gelmiştir.9

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1200): İbn Kudâme, Bağdat’ta bulunduğu

sırada Şeyhü’l-İslâm Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin ders halkalarına katılmış ve

ondan hadis dersleri almıştır.10

Diğer hocaları: İbn Kudâme’nin saydığımız hocaları dışında da birçok

hocası vardır. Örnek olarak şunları zikredebiliriz: Esed b. Muneccâ b. Berekât (ö.

695/1296), Ebü’l-Abbas el-Merki’ânî, İbnü’l-Haşşâb (ö. 567/1172), Ebü’l-Hayr el-

İsfehânî, Ebû Ali er-Rahbî, İbnü’t-Tâc, Ebû Mansûr İbnü’d-Dâmegânî, Ebû Bekr el-

Bağdâdî el-Bezzâz, Ebû’l-‘Îzz b. Ebî Harb, Ebû Muhammed el-Mevsılî, İbn Ebû

Asrûn (ö. 585/1189), Ebû Tâlib es-Sayrafî, Ebü’l-Meâlî Abdullah b. Abdurrahman

es-Sülemî, Ebü’l-Mekârim Abdullah b. Muhammed el-Ezdî vs.

İbn Kudâme’nin erkek hocaları yanında Ümmü Ateb el-Vehbâniyye,

Fahru’n-nisâ en-Nehrevânî, Fahru’n-nisâ el-Bağdâdî gibi kadın hocaları da vardır.11

1.1.3. Talebeleri

Fıkıhla İlgili Diğer Eserler

Mezkûr eserler dışında fıkıhla ilgili İbn kudâme’ye nisbet edilen başka eserler

de vardır. Bunları şöyle sırayabiliriz:

1- Zemmü’l-mütevesvisîn Bu kitabı İbn receb el-Hanbelî (ö. 795/1393)

Zemmü’l-vesvâs olarak zikretmiştir. İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1351) bu eseri

şeytanın tuzaklarından korunmanın yolları ile ilgili yazmış olduğu İġāsetü’l-lehfân

min mesâyidi’ş-şeytân isimli kitabına katmıştır. Kitap Irak’ta Ahmet Adnan Salih el-

Hamdânî’nin tahkikiyle basılmıştır.

2- Mecmu‘atu fetâvâ ve mesâile Muhtelif meselelerle ilgili vermiş olduğu

fakihlerden İbn Müflih de (ö. 763/1362) İzz b. Abdisselam’ın “Elime el-Muğnî

geçene kadar kendimi fetva vermeye ehil görmüyordum.” dediğini nakletmektedir.89

1.2.6.2. İçeriği

İbn Kudâme’nin el-Muğnî adlı eseri diğer fıkıh eserleri gibi ibadet

konularıyla başlamaktadır. Bütün mezhepler fıkıh kitaplarını ibadet konularıyla

mâ’ tertibiyle konuyu ele almıştır. Fakat İbn Kudâme’nin Fasıl bölümünde zikrettiği

Ve’l-mâu’l-âcinü” yani “bir yerde uzun süre durduktan sonra tadı bozulan su”

meselesini zikretmemiştir.92

İbn Kudâme, zikredilen konularla ilgili ilk önce Ahmed b. Hanbel’in (ö.

241/856) görüşlerini zikretmektedir. Şayet Ahmed b. Hanbel’in görüşü diğerler

müçtehidlerin görüşleriyle örtüşüyorsa “vehüve kavlü Ahmed” (İmam Ahmed’in de

görüşü bu yöndedir) demektedir. Ahmed b. Hanbel’in görüşünü zikrettikten sonra

herhangi bir sıra gözetmeksizin sahabe, tâbi‘în, tebe-i tâbi‘în ve dört mezhep

imamından Ebu Hanife (ö. 150/767), Mâlik (ö. 179/796), Şafiî (ö. 204/820), ve bazı

görüşleri günümüze ulaşmış olan imamlardan Neha‘î (ö. 96/714), Hammâd (ö.

120/738), Ebu Sevr (ö. 161/778), İbnu’l-Munzir (ö. 318/930) Süfyan b. ‘Uyeyne (ö.

198/814) gibi fakihlerin görüşlerini zikretmektedir.

İbn Kudâme, görüşlerin delillerini zikrederken, Hanbelî mezhebinin görüşünü

delillendirmek için “ve lenâ” demektedir.93 Mezhepte esas alınan görüşe muhalefet

ettiğinde “ʿindî” diyerek kendi görüşünü temellendirmektedir.94 İbn Kudâme, yeri

geldiğinde Ahmed b. Hanbel, Hallâl (ö. 311/923) ve Hırakî (ö. 334/945) gibi Hanbelî

mezhebinin meşhur fakihlerinden gelen rivayetler arasında da tercihte

bulunmaktadır.95

İbn Kudâme, eserinin bazı yerlerinde “ve revâ cemâ‘a” (bunu bir cemaat

rivayet etti) demektedir.96 Bu cemaatle kastedilenin Ahmed b. Hanbel’in iki oğlu

Salih b. Ahmed b. Hanbel, Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903), yeğeni

Hanbel b. İshak b. Hanbel (ö. 263/876), Ebû Tâlib b. İbn Kudâme el-Humeyd (ö.

92 Ömer b. Hüseyn b. Abdillâh el-Bağdâdî Ebü’l-Kâsım el-Hırakî, el-Muhtasar (Tanta: Dâru’s-

Sahâbe, 1993), 11.
93 İbn Kudâme el-Makdisî, el-Muğnî, 2/11.
94 İbn Kudâme el-Makdisî, el-Muğnî, 1/171.
95 İbn Kudâme el-Makdisî, el-Muğnî, 2/289.

244/858), Harb b. İsmâil (ö. 280/893) ve İbrahim b. İshak el-Harbî (ö. 285/898) gibi

mezhebin râvilerini kastettiği ifade edilmektedir.97

İbn Kudâme, eserinin birçok yerinde konuyla ilgili görüşleri naklederken

“Kâdî” lakabıyla birinden söz etmektedir.98 Bununla Hanbelî mezhebinin Tabakat

kitaplarından biri olan Tabakâtu’l-Hanâbile isimlİ kitabın müellifi Kâdı Ebû Ya‘lâ

el-Ferrâ’yı (ö. 458/1066) kastetmektedir. Çünkü Hanbelî mezhebinin mütekaddimûn

uleması, mutlak olarak “Kâdî” dediklerinde kastettikleri Müellif Kâdı Ebu Ya‘lâ el-

Ferrâ’dır. Metnü’l-İkna‘ eserinin müellifi Ebu’n-Necâ Şerefüddin el-Hecâvî (ö.

968/1560) ve el-Müntehâ adlı eserin müellifi İbnü’n-Neccâr el-Fütûhî (ö. 976/1568)

gibi müteahhirûn dönemi âlimleri ise “Kâdî” dediklerinde kastettikleri Kâdî

Alaüddin Ali el-Merdâvi’dir. 99

1.2.6.3. Kaynakları

İbn Kudâme, eserini yazarken fıkıhta kaynak olarak en çok Kâdı Ebu Ya‘lâ

el-Ferrâ’nın eserlerini kullanmıştır. Onun et-Ta‘lîku’l-kebîr fi’l-mesâili’l-hilâfiyye,

el-Câmi‘u’s-sağîr, Kitabur-Rivayeteyn ve’l-vecheyn ve el-Mücerred adlı eserlerinden

çok istifade etmiştir. Ek olarak Hallâl’ın el-Câmi‘ isimli eseri, Ebû Ubeyd Kâsım b.

Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbü’l-Emvâl’ı, Kelvezânî’nin el-Hidâye’si, İbn Batta el-

Ukberî’nin (ö. 387/997) Ahkamu’n-Nisâ adlı eseri de el-Muğni’nin temel kaynakları

arasındadır. Hadiste ise Buhârî’nin (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) el-

Cami‘us-sahîh’leri, Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892), İbn Mâce’nin (ö.

273/887) es-Sünenleri, İmam Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta’sı İmam Şâfiî ve

İmam Ahmed’in el-Müsnedleri el-Muğnî’nin hadis kaynakları arasında olduğu ifade

edilmektedir.100

97 Nusret Dede, İbn Kudâme’nin el-Muğnî Adlı Eserinde Usul-u Fıkh’ın Kullanımı (İzmir: Dokuz

Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2012), 23.

Hanbel eş-Şeybânî adlı eseridir. Üçüncüsü Kâdı Ali b. Süleyman el-Merdâvî’nin (ö.

885/1480) et-Tenkîhu’l-müşbi‘ fî tahriri ahkâmi’l-Mukni‘ adlı eseridir.111

İbn Kudâme, Selefî-Hanbelî çizgisinde bir âlimdir. O Selefî-Hanbelî

söylemin hicri yedinci asırda yaşayan yüzüydü. İbn Kudâme, kendisinden sonra

gelen Selefî-Hanbelî olan âlimleri etkilemiştir. Aralarında fıkhî ihtilaflar olsa da o ve

Takıyyüddin İbn Teymiyye arasında ciddi benzerlikler bulunmaktadır. İkisi arasında

bid‘at ve hurafelere karşı verdikleri mücadele, Hz. Peygamberin sünnetine aşırı

bağlılık gibi benzerlikler vardır. İbn Kudâme’nin haçlı seferine karşı verdiği

mücadeleyi İbn Teymiyye Moğol istilasına karşı vermiştir. Nitekim İbn Teymiyye,

699/1300’daki Moğol saldırısından dolayı halk ve birçok âlim Dımaşk’ı terketmesine

rağmen o mücadele için Dımaşk’ta kaldı. Hicri 700/1301 yılında Moğollar, yeni bir

saldırıya geçti. İbn Teymiyye, Memlük Sultanı Muhammed b. Kalavun ile beraber

cihad etti. Böylece 702/1303 yılında Dımaşk-Şehab bölgesinde Moğollar bozguna

uğratıldı112

İbn Kudâme, Selefî-Hanbelî çizgisinde olan âlimler gibi kelâm sahasında ilm-

i kelâm’ı ve te’vili eleştiren eserler de kaleme aldı. Kelâm alanında yazmış olduğu

eserlerden bazıları şunlardır: Tahrîmu’n-nazar fî kütübi ehli’l-kelâm, İsbâtu sıfati’l-

Çünkü o mabedin inşâ

edilmesi, ayakta kalmasına benzer ve ayakta kalması da caizdir.”402

Bu görüşün nispeti doğrudur.

Şâfiî mezhebi:

“Sulh yoluyla alınmış yerlerde mevcut olan gayr-ı müslimlerin mabetleri,

kendi kendine yıkılırsa bir daha inşâ edilmeleri caizdir. Ebû Saîd el-İstahrî (ö.

328/940) ve Ebû Alî b. Ebî Hüreyre (ö. 345/956) gibi fakihler bunun caiz olmadığını

ifade etmişlerdir.”403

.: ولا يجوزُ لأحَدٍ منهم سُكْنَى فصل الحجازِ. وبهِذا قال مالِكٌ، والشافعِِىُّ

ا الحَرَمُ، فليس لهم دخُولهُ بحالٍ. وبهذا قال الشافعِِىُّ فصل: فأمَّ

117- “İmam Şâfiî’ye göre gayr-ı müslimler, Hicaz’da ikâmet edemez ve